
 

 

 
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE 

“G  I  U  S  E  P  P  E    V  E  R  D  I ” 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

via Langhirano,454/A  43124 - Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 - fax. 
0521630123 

Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B 
E-mail:PRIC83200B@istruzione.it 
​  

 
 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO tramite Trattativa Diretta,  ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo  
inferiore a 5.000,00 €, per la fornitura di servizi di storytelling in lingua inglese per gli 
alunni delle scuole primarie dell’I.C. “Giuseppe Verdi”. - procedura 5956166 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il R.d. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  1924, n. 
827 e ss. mm. ii;  
VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;  
VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di  
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  dell’art. 1, c. 
142 della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO l’art. 25 del D.lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 7 del Consiglio di Istituto 
del 23 gennaio 2025 , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture e i  criteri stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  
VISTO il PTOF triennio 2025/2028 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 
16/12/2025; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato in data 23.01.2025 con delibera n. 5 del C.d.I.;  
VISTA la previsione del programma annuale  2026 in via di predisposizione; 
VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della  
legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;    
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo  
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma  1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una  procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente  concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma  1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo  codice”;  

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000401 - 20/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione,  
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che la dott.ssa Cinzia Campanini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta  pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto  
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di  segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste  dalla succitata norma;  
PRESO ATTO della necessità di questa Istituzione scolastica di avvalersi di servizi di storytelling 
in lingua inglese per gli alunni delle 19 classi di  scuola primaria dell’I.C. “Giuseppe Verdi” nel 
periodo aprile 2026 per un totale di 19 ore;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ampliare l’offerta formativa  
dell’Istituzione scolastica;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,  
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le  amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e  grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  S.p.A.;   
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative al servizio specifico;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica  relativa 
ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite  gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
TENUTO CONTO che per la tipologia di servizi da acquisire è fatto obbligo di ricorrere al 
Mercato  elettronico della PA (MEPA);  
VISTA l’offerta pervenuta del 09/01/2026 dove l’operatore economico Economico Educo S.c.a.r.l 
VIA E. LANZARA 49, 84083 CASTEL SAN GIORGIO (SA) - p. iva 04233930652 , presente sul 
MePa, propone il servizio maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto; 
PRESO ATTO che la spesa per la fornitura del servizio in oggetto ammonta ad euro 2700,00 (IVA  
ESENTE);  
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 
sensi  dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di  partecipazione e di qualificazione richiesti; 
CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
VERIFICATA la congruità dell’offerta e la rispondenza a quanto richiesto;  
ACCERTATA la regolarità del DURC;  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione  
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;  
CONSIDERATO l’importo modico dell’affidamento, l’operatore non dovrà presentare all’Istituto 
la garanzia  definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;  
CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017;  
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2026,  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi 
di  tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è stato acquisto da questa stazione appaltante il 
CIG n.  BA06BEB310;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto ex art. 50, prevede 
che la  decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai  requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000401 - 20/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



economico-finanziaria e tecnico professionale;  
 

DETERMINA   
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
●​ di affidare all’operatore economico Educo S.c.a.r.l VIA E. LANZARA 49, 84083 CASTEL 

SAN GIORGIO (SA) - p. iva 04233930652, la fornitura di seguito  indicata:  
 

Descrizione servizio  Importo previsto 
escluso iva  

Modalità di 
acquisto 

servizi di storytelling in lingua inglese per gli alunni 
delle 19 classi di  scuola primaria dell’I.C. “Giuseppe 
Verdi” nel periodo aprile 2026, per un totale di 19 ore;  

€ 2700,00  trattativa 
diretta 

 
●​ di stabilire che le procedure di acquisto saranno realizzate come da tabella precedentemente  

indicata;  
●​ che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 

con  riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello  stesso decreto;  

●​ di impegnare la spesa per un importo complessivo pari ad € 2700,00 iva esclusa 
(duemilasettecento/00), imputandola al seguente aggregato: P02 Progetti in ambito. 
"Umanistico e sociale";  

●​ di dare atto che:   
- il CIG è: BA0A939A27; 
- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile 

Unico del  Progetto è il Dirigente Scolastico dott.ssa Cinzia Campanini; 
- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge  136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per  il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con  l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori 
verifiche  dovute circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

- la ditta sarà liquidate entro 30 gg. dall’emissione della fattura dietro presentazione di 
fattura elettronica, inviata al codice univoco assegnato a questa amministrazione 
UFQNPW e contenente obbligatoriamente il numero CIG sopramenzionato. 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della  normativa sulla trasparenza:  http://www.icverdiparma.edu.it 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
dott.ssa Cinzia Campanini  

documento firmato digitalmente 
 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000401 - 20/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI

http://www.icverdiparma.edu.it/

		2026-01-20T15:16:47+0000
	CINZIA CAMPANINI




